decorrentes do contrato de fornecimento de equipamentos celebrado entre os ora transatores [...], 

cujo inadimplemento justificou o ajuizamento da presente demanda, os réus xxxxxxxxxxxxxxx.., 

xxxxxxxxxxxxxxx., xxxxxxxxxxxxxxx.e xxxxxxxxxxxxxxx.pagarão a quantia de R$ 

25.200.000,00 (vinte e cinco milhões e duzentos mil reais), mediante depósito em conta judicial 

Assinado eletronicamente por: RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA - 12/05/2020 20:06:25 Num. 17169715 - Pág. 2https://pje-

consultas.tjpa.jus.br/pje-1g-consultas/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051220062516400000016340542

[...]

Dessa mesma cláusula constam outros dispositivos, cuja parte mais expressiva refere que: 

Parágrafo primeiro. Com a celebração deste acordo e cumprimento integral 

de seus termos o contrato em questão é considerado desfeito pelas partes, 

sem obrigações pendentes. 

Parágrafo segundo. Os 152 (cento e cinquenta e dois) ventiladores 

pulmonares entregues ao Estado do Pará serão devolvidos à 

xxxxxxxxxxxxxxx.., que providenciará a sua retirada do depósito do Estado 

em Belém/PA e arcará com as despesas dela resultantes. 

Parágrafo terceiro. Ficam desde já excluídos da responsabilidade pela